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1. ÚVOD

Lisovací proces je hodnocen rovnicemi lisování. Tyto rovnice vyjadřují vztah

mezi lisovací silou a objemem lisovaného materiálu, respektive jeho hustotou.

Nejznámějším vztahem je Hecklova rovnice. Rychlostní konstanta této rovnice ve fázi

plastické deformace je základní charakteristikou lisovaného materiálu.

Lisovací proces můţeme rovněţ charakterizovat vztahem mezi lisovací silou a

pevností tablet. V daném případě se jedná o lineární vztah.

Vedle těchto klasických způsobů charakterizace lisovacího procesu je moţno

místo lisovací síly pouţít parametr E2 a místo pevnosti parametr DE, zjištěný u tablet

s konstantní pevností.

Tato práce se zabývá touto novou charakterizací lisovacího procesu u tablet

z mikrokrystalické celulózy, bezvodé laktózy a monohydrátu laktózy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Tablety

Tablety (Tabulettae, syn. Compresi) jsou tuhé mechanicky pevné přípravky

s obsahem jedné dávky léčivé látky nebo látek v jedné tabletě. Jsou určeny

k perorálnímu podání. Mohou mít různý tvar, nejčastěji jsou válcovitého tvaru, ploché

nebo čočkovité.
1)

Tablety jsou tvarově určité výlisky z práškovitých nebo granulovaných léčiv a

pomocných látek, tzv. tabletoviny. Důleţitými vlastnostmi tablet jsou mechanická

odolnost, pórovitost umoţňující rychlý rozpad, rozpouštění a uvolnění léčiva.

Dosáhnout optimálních vlastností tablet nám umoţňují pomocné látky pouţívané při

výrobě. Pomocnými látkami jsou plniva, pojiva, vlhčiva, rozvolňovadla, kluzné látky,

látky modifikující uvolňování léčiv, barviva, chuťové a aromatické přísady, adsorbenty.

Tablety se vyrábějí lisováním stejných objemů částic nebo shluků částic

vyrobených granulačními metodami. V případě zpracování účinných a pomocných látek

bez předcházející granulace hovoříme o přímém lisování. Při tomto postupu odpadá

výroba granulátu.

Při lisování tablet je vyuţívána vlastnost sypkého materiálu – lisovatelnost

(schopnost částic se zhušťovat působením tlaku do pevného výlisku určitého tvaru), tvar

tablety určuje razidlo. Lisovatelnost tabletoviny je ovlivňována krystalickým tvarem,

velikostí částic a zrn, pórovitostí (především u granulátů), teplotou tání a vlhkostí.

Průběh lisování zahrnuje následující čtyři fáze:

 Počáteční stádium – tabletovina je nasypána do matrice

 Stádium zhutnění – změny prostorového uspořádání částic

 Stádium elastické (vratné) deformace – zmenšování intrapartikulárních

prostor

 Stádium plastické deformace – fixace tvaru tablety.

K formování tablet dochází v tabletovacích lisech, nástrojem lisování jsou

matrice a razidla (trny). Jsou pouţívány dva základní typy lisů – výstředníkový a

rotorový. Tablety připravené na různých typech tabletovacích lisů mají různé fyzikální

vlastnosti, vnitřní strukturu, povrchovou tvrdost a pórovitost.
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2.1.1. Charakterizace tablet podle ČL 2005

Rozlišujeme tablety pro perorální, vaginální a rektální pouţití.

Tablety pro perorální pouţití se buď polykají celé, nebo se některé rozţvýkají,

některé se před podáním rozpouštějí nebo dispergují ve vodě a některé se ponechají

v ústech, kde se z nich uvolňuje léčivá látka.
2)

Tablety jsou obvykle válcovitého tvaru, ploché nebo čočkovité, hrany mohou

být zkosené. Mohou mít rýhy k usnadnění jejich rozdělení a mohou být označeny

nápisem nebo značkami. Tablety mohou být obalené.

Rozlišuje se několik druhů tablet pro perorální podání:

 neobalené tablety

 obalené tablety

 šumivé tablety

 tablety pro přípravu roztoku

 tablety pro přípravu disperze

 perorální tablety dispergovatelné v ústech

 enterosolventní tablety

 tablety s řízeným uvolňováním

2.1.2. Neobalené tablety Tabulettae non obductae

Jsou to jednovrstevné tablety vzniklé prostým lisováním částic a vícevrstevné

tablety skládající se ze soustředných nebo souběţných vrstev získaných postupným

lisováním částic různého sloţení. Pouţité pomocné látky nejsou výslovně určeny

k řízení uvolňování léčivé látky v trávicích tekutinách.

Neobalené tablety odpovídají obecné definici tablet. Na lomu pozorovaném

pod lupou je patrná buď poměrně stejnoměrná struktura (jednovrstvé tablety), nebo

vrstevnatá struktura (vícevrstvené tablety), ale nejsou patrné ţádné známky obalování.

2.1.3. Obalené tablety (Tabulettae obductae)

Synonyma – obalované tablety, dražé, potahované tablety

Obalené tablety jsou tablety tvořené jádry pokrytými jednou vrstvou nebo více

vrstvami směsí různých látek, jako jsou přírodní nebo syntetické pryskyřice, gumy,

ţelatina, neaktivní a nerozpustná plniva, cukry, změkčovadla, polyoly, vosky,

oprávněnou autoritou schválená barviva, někdy chuťové a aromatické přísady, léčivé
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látky. Látky určené k obalování jsou obvykle nanášeny ve formě roztoků nebo suspenzí,

za podmínek umoţňujících odpaření rozpouštědla. Je-li obalovou vrstvou velmi tenká

vrstva polymeru, jedná se o filmem potaţené tablety.

Obalené tablety mají hladký povrch, který je často zbarven a můţe být leštěný.

Na lomu pozorovaném pod lupou je patrné jádro obklopené jednou nebo více

souvislými vrstvami rozdílné struktury.

2.1.4. Šumivé tablety (Tabulettae effervescentes)

Jsou to neobalené tablety zpravidla obsahující kyselé látky a uhličitany nebo

hydrogenuhličitany, které za přítomnosti vody prudce reagují za vzniku oxidu

uhličitého. Jsou určeny k rozpouštění nebo dispergaci ve vodě před podáním.

2.1.5. Tablety pro přípravu roztoku (Tabulettae pro solutione)

Synonymum – rozpustné tablety

Jsou to neobalené nebo filmem potaţené tablety. Jsou určeny k rozpouštění

ve vodě před podáním. Vzniklý roztok můţe slabě opalizovat v závislosti

na vlastnostech pomocných látek pouţitých při výrobě tablet.

2.1.6. Tablety pro přípravu disperze (Tabulettae pro dispersione)

Jsou to neobalené nebo filmem potaţené tablety určené před podáním

k dispergaci ve vodě za vzniku homogenní disperze.

2.1.7. Perorální tablety dispergovatelné v ústech (Tabulettae perorales

pro dispersione)

Jsou to neobalené tablety, které se po vloţení do úst rychle dispergují ještě před

jejich spolknutím.

2.1.8. Tablety s řízeným uvolňováním (Tabulettae cum liberatione

modificata)

Jsou to obalené nebo neobalené tablety připravené pomocí vybraných

pomocných látek nebo vybraných postupů, nebo v kombinaci obou tak, aby se dosáhlo

vhodné rychlosti místa nebo času uvolňování léčivé látky (léčivých látek).
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Tablety s řízeným uvolňováním zahrnují tablety s prodlouţeným uvolňováním,

tablety se zpoţděným uvolňováním a tablety s pulzním uvolňováním.

2.1.9. Enterosolventní tablety (Tabulettae enterosolventes)

Synonymum – acidorezistentní tablety

Jsou to tablety se zpoţděným uvolňováním, odolné vůči ţaludeční tekutině a

uvolňující léčivou látku (léčivé látky) ve střevní tekutině. Obvykle se připravují

ze zrněných prášků nebo částic jiţ potaţených enterosolventním obalem, nebo

v určitých případech pokrytím tablet enterosolventním obalem (enterosolventně obalené

tablety).

Tablety s enterosolventním obalem mají charakter obalených tablet.

2.1.10. Orální tablety (Tabulettae orales)

Synonymum – tablety působící v dutině ústní

Jsou to obvykle neobalené tablety. Jejich sloţení napomáhá k pomalému

uvolňování a místnímu účinku léčivé látky (léčivých látek) nebo k uvolňování a

vstřebávání léčivé látky (léčivých látek) v určité části úst.

2.1.11. Vaginální tablety (Tabulettae vaginales)
3)

Jsou to pevné jednodávkové přípravky. Obvykle odpovídají definici

neobalených nebo potahovaných tablet.

2.1.12. Prášky a tablety pro rektální roztoky a suspenze

(Pulveres et tabulettae rectales pro solutionibus et

suspensionibus)
4)


[…]


záznamu

Skupiny

tablet

0,35 MPa 0,55 MPa 0,75 MPa

X S X S X S

LS (N) 7860,25 --- 13825,05 --- 19748,7 ---

PDS (N) 19,7 3,8 40,8 3,4 63,7 5,7

D (MM) 0,0025 0,0015 0,007 0,00294 0,0642 0,0463

DE (J·10
-3

) 0,0405 0,0395 0,26 0,0927 2,0678 1,7049

E2 (J) 2,396 0,039 4,397 0,037 6,391 0,041

tabulka 11: Parametry laktózy anhydrátu pro destrukční sílu diferenční metodou záznamu

Skupiny

tablet

35 N 55 N 75 N

X S X S X S

LS (N) 12059,01 --- 17753,15 --- 23407,38 ---

PDS (N) 35,6 2,7 54,8 6,0 75,5 4,5

D (MM) 0,0035 0,0005 0,0198 0,0236 0,017 0,0121

DE (J·10
-3

) 0,125 0,005 0,775 0,732 1,0975 0,6537

E2 (J) 3,849 0,022 5,725 0,031 7,564 0,063

tabulka 12: Parametry laktózy anhydrátu pro radiální pevnost diferenční metodou

záznamu

Skupiny

tablet

0,35 MPa 0,55 MPa 0,75 MPa

X S X S X S

LS (N) 8253,00 --- 12447,40 --- 17758,59 ---

PDS (N) 18,9 1,6 32,7 4,6 47,5 7,1

D (MM) 0,01 0,004 0,0328 0,02188 0,5214 0,2935

DE (J·10
-3

) 0,17 0,002 0,8433 0,4832 2,8514 0,9631

E2 (J) 2,543 0,041 3,876 0,055 5,723 0,038
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4.3. Grafy
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5. Diskuse

5.1. Vliv typu suchého pojiva na dráhu trnu při drtícím

procesu

Úkolem této části práce bylo zhodnotit vliv způsobu záznamu drtící síly nebo

radiální pevnosti na dráhu. V našem případě způsob záznamu byl záznam absolutní a

diferenční. Měření bylo prováděno při třech drtících silách, tj. 35, 55, 75 N a při třech

radiálních pevnostech 0,35, 0,65, 0,95 MPa. Testu byla podrobena tři suchá pojiva –

mikrokrystalická celulóza, laktóza monohydrát, laktóza anhydrát.

Získané výsledky jsou uvedeny na grafech 1 - 6, v tabulkách 1 - 12.

Při hodnocení destrukční silou se u drtících sil 35 a 55 N zjistilo, ţe nejdelší dráha je

u mikrokrystalické celulózy, kratší u monohydrátu laktózy, nejkratší u laktózy

anhydrátu. U drtící síly nejvyšší, tj. 75 N, se zjistilo pouze opačné pořadí u laktózy

anhydrátu a laktózy monohydrátu. U daných měření nebyl zjištěn podstatný rozdíl mezi

záznamem diferenční a absolutní metodou.

Při hodnocení pomocí radiální pevnosti byly v obecné rovině zjištěny stejné

závěry, jak tomu bylo u hodnocení destrukční silou. Byly však zjištěny anomálie

u některých skupin laktóz. Tyto anomálie mohly být způsobeny nepřesným měřením

průměru nebo výšek tablet nebo mohlo dojít ke skrytému víčkování tablet, coţ by vedlo

k nesprávným hodnotám výšek a průměru tablet.

Z výsledků vyplynulo, ţe dráha u polymerního suchého pojiva je podstatně delší

neţ u laktóz. Příčina je v charakteru tvarování tablety. Mikrokrystalická celulóza

obsahuje velké mnoţství pórů, které se musí během lisování odstranit, zároveň

při formování dochází k mohutnému ohýbání molekulových řetězců. Obě výše uvedené

skutečnosti mají přímý vliv na vysokou hodnotu parametru D. Naproti tomu laktóza,

jakoţto krystalická látka, obsahuje vzduch pouze v mezičásticových prostorách.

Z daného důvodu má dráha velmi nízkou hodnotu.
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5.2. Vztah mezi parametrem lisovacího procesu E2 a

parametrem drtícího procesu DE

Druhým úkolem této práce bylo zjistit vztah mezi parametrem E2 a DE. Energie

E2 je energie, která se akumuluje v tabletě během lisovacího procesu. DE vyjadřuje

odolnost tablety oproti síle, která je niţší neţ drtící síla DS.

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulkách 1 – 12 a na grafech 7 – 10.

Z výsledků vyplývá, ţe mikrokrystalická celulóza má velmi nízkou hodnotu E2 a

zároveň velmi vysokou hodnotu DE. Obě laktózy mají podstatně vyšší hodnotu E2 a

zároveň nízkou hodnotu DE. Při porovnání obou laktóz vyplývá, ţe laktóza monohydrát

spotřebuje při lisování o jednu třetinu více energie neţ laktóza anhydrát.

Z daných výsledků tedy vyplývá, ţe mikrokrystalická celulóza oproti laktózám

má podstatně vyšší pruţnost, tj. odolnost před prasknutím.
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6. ZÁVĚR

1. Dráha drcení u mikrokrystalické celulózy je podstatně delší neţ u laktóz.

Při měření dráhy je vhodné vycházet z hodnocení destrukční síly, nikoli radiální

pevnosti.

2. Metoda záznamu drcení, tj. absolutní a diferenční, nemá vliv na získané

výsledky.

3. Mikrokrystalická celulóza oproti laktózám spotřebuje při lisovacím procesu

podstatně méně energie, zároveň vykazuje podstatně větší odolnost před fází

prasknutí tablety.

4. Laktóza monohydrát spotřebuje při lisování o jednu třetinu víc energie neţ

bezvodá forma laktózy.

5. Pouţitá rychlost cyklu 1 mm/s je zbytečně vysoká, vhodnější je nově navrţená

rychlost 0,1 mm/s.
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