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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Václava Čamského je sepsána na 67 stranách. Zhruba polovinu z tohoto počtu tvoří

část teoretická.

V úvodu teoretické části autor uvádí rozdělení a základní charakteristiky různých druhů tablet. Dále pak

popisuje pomocné látky na přímé lisování tablet. Podrobněji jsou popsány mikrokrystalické celulózy a laktóza,

tedy látky, které autor v experimentální práci používal. Prezentované poznatky jsou doloženy 46 kusy

literárních odkazů. Teoretická část je doplněna vzorci a řadou obrázků, u nichž však chybí uvedení zdroje.

K této části mám pouze jedinou připomínku. Teoretická část je napsána na zhruba 28 stranách a je

rozdělena na 33 kapitol. Například na straně 20 jsou uvedeny 4 kapitoly, přičemž každá má 5 řádků.

Domnívám se, že v tomto rozsahu není nutné každou takovou minikapitolu číslovat, dostačoval by jeden

zastřešující název a rozdělení v rámci této velké kapitoly udělat pomocí grafiky.

Pracovní úkol se týká studia energetické bilance destrukčního procesu a je rozdělen do dvou podbodů, ke

kterým je pak vedena diskuse.

Použité suroviny, popis použitých zařízení i pracovní postupy jsou dostatečně jasné. Jsou uvedeny

vzorové protokoly získané jako záznamy při lisování a drcení tablet. Výsledky jsou uvedeny ve 12 tabulkách a

závislosti jsou prezentovány na 10 grafech. Domnívám se, že předpokusy za účelem výpočtu lisovacích sil by

mohly být součástí práce i pracovního úkolu. Zajímalo by mě, zda ve vlastním pokuse bylo kontrolováno, že

při vypočítaném lisovacím tlaku bude požadovaná radiální pevnost. Mohou být odchylky ? Na čem by mohly

záviset ?

Závěry vyvozené ze získaných hodnot jsou správné. Práce přináší nové zajímavé poznatky. Písemné

vyhotovení práce je na velmi pěkné úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
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